38 dare: quod præter illius villæ prouentus, minister illius conuenienter valeat, sustentationem habere, &c. d. l. 9. tit. 10. p. 1. iustum visum fuit, pro tanti damni compensatione, illi attribuat ius præsentandi, vt per text. in d. c. ad audientiam. ibi, ad præsentationem Rectoris Ecclesiæ maioris, cum canonico fundatoris assensu, instituas, ad sustentationem suam eiusdem villæ obuentiones Ecclesiasticas percepturum, &c. vbi gl. verbo Rectoris, rationem huius iuris præsentandi reddit, & ibi etiam Doctores, & elegantem etiam assignat d. l. 9. p. ad medium, ibi, el menofcabo que recuiesse la primera, por los parrochianos, que le menguan, otorga el derecho, que los clerigos della puedan presentar al Obispo, el que vbiere de poner en la yglesia segunda, e otorgales ainde mas deïto, que aian en ella alguna renta en manera de censo por conocimiento de maioría, e de belá señalar el Obispo, segun que viene, que montan las otras rentas de la segunda yglesia, &c. Idem hoc vltimum probatur in d. c. ad audientiam.

39 Quibus adde, quòd huic nouo sacerdoti non applicentur decimæ prædiales Parochianorum illius nouæ Ecclesiæ: sed dumtaxat primitiua obuentiones, hoc est: oblationes & decimæ personales, quæ dantur diebus festiuis, & mortuaria, seu pro eis legata in testamento. ita tenent Doctores in d. c. ad audientiam, vbi eleganter gl. verbo obuentiones. clarius d. l. 9. p. vers. como quier que agruamiento. quod procedit, quando nõ diuiditur Parochia. at quando diuiduntur termini Parochiæ antiquæ, diuidentur etiam termini prædiales, & tunc debebuntur decimæ prædiales nouæ Ecclesiæ de prædiis suæ Parochiæ. vt per Abb. in d. c. ad audientiam. super gl. in verbo obuentiones. tenet Gregor. Lopez in d. l. 9. gl. 7. quem etiam vide gl. 6.

40 Et ideo sanctissimè prouidit Concilium Trid. in d. cap. 4. ibi, Vt ei competens assignetur portio ex fructibus matricis, & si necesse fuerit, Episcopus compellere possit populum, ea subministrare, quæ sufficiant ad vitam dictorum sacerdotum sustentandam. cuius etiam meminit Zerola in praxi Episcopa. 1. p. verbo Parochia §. 6. Pro quo facit quod aliàs decreuit idem Trid. sess. 24. de reformatio. cap. 13. Quòd in Parochialibus Ecclesiis,

41 quarum fructus adeò exigui sunt, vt debitum nequeant rectoribus satisfacere, curabit Episcopus, si per beneficiorum vnionem, non tamen regularium, id fieri non possit, vt primitiarum, aut decimarum assignatione, aut per Parochianorum symbola, ac collectas, aut qua ei videbitur commodiori ratione, tantum redigatur, quod pro Rectoris, aut Parochiæ necessitate decenter sufficiat, &

hoc etiam de iure diuino & naturali. Abb. in c. nouum genus n. 7. de decimis. 2. 2. quest. 87. à num. 1. in corpore. & ad 4. Couarr. lib. 1. c. 17. num. 2. & 4. vers. Quarta ratio lib. 2. variat. resolut. Turrecrema. in c. omnis Christianus, de consecratione d. 1. Siluester verbo decima 1. p. 5. quest. num. 168. Zerola vbi supra.

42 Quibus & illud vile valde non omitam, quod ab huiusmodi sacerdotis deputatione, & institutione, nec ab eius portionis assignatione appellationis interpositæ, siue per Rectorem Matricis, siue alterum, Ordinarium non deferens, violentiam dicitur commississe, quia pariter nec suspendit huiusmodi ordinationes, nec admittitur. ita expressè probat text. in d. c. ad audientiam. ibi, Ecclesiam ibi ædifices, & in ea sacerdotem (sublato appellationis obstaculo) ad præsentationem Rectoris Ecclesiæ maioris, cum canonico fundatoris assensu, instituas, &c. & iterum ibi in fin. Si verò persona matricis Ecclesiæ virum idoneum præsentare distulerit, vel opus illud voluerit impedire: tum nihilominus facias, opus ad perfectionem deduci, & virum bonum (appellationis cessante diffugio) instituire, non omitas, &c. & idem probatur in d. cap. 4. Concl. Trid. ad finem, ibi, assignetur portio, &c. nec huiusmodi ordinationes, & erectiones possint tolli, nec impediri, ex quibuscumque prouisionibus, etiam vigore resignationis, aut quibusuis aliis derogationibus, vel suspensionibus, &c. & facit etiam d. l. 9. d. tit. 10. p. 1. ad fin. ibi, bien puedan mandar que la fagan en termino de otra, e proponer clerigo en ella que la sirua, aun que lo contradigan, e no selo presenten los clerigos de la primera, &c.)

43 Et insuper ex eo, tum quia ab assignatione congruæ Rectori, seu vicario Parochialis appellationi minimè esse deferendum diximus supra cap. 2. hac 3. parte. Tum ex eo, quia est prouidere Ecclesiæ de Rectore, in quo pariter appellatio non suspendit, ex Trid. sess. 14. de reformatio. cap. 18. & dixi latè supra 2. parte. cap. 13. à num. 167. & infra hac 3. p. cap. 9. à num. 44. & etiam probatur ex verbo d. l. parti. ibi, aun que lo contradigan, &c.) quod 45 importat appellationem non admittendam, vt diximus etiam hoc cap. supra num. 15. & 2. parte cap. 8. ante finem à num. 107.

46 An reedificans, vel reparans Ecclesiam dirutam, vel collapsam adquirat ius patro. & an quando patronus, qui illud acquisiuit in ea ex constructione tantum, si funditus sit diruta, illud amittat. & quid quando etiam propter dotationem simul, vel simpliciter illud etiam dicatur amississe, vide latè, & optimè cum pluribus prosequitur Rochus de Curte in tract. de iure patro. verbo construxit.

num.

47 num. 12. & 13. vbi etiam an ille qui primò construxit, præferatur aliis in refectione, & reparatione, & de aliis huic vtilibus quæ omitto, quia mei non est instituti. Et infra quod tempus debeat constriui Ecclesia, vel 48 Capella, quam testator construendam mandauit sine præfinitione temporis. vide ibi optimè num. 15. vbi multa in propositum adducit, & quando ex causa; puta: ex diminutione reddituum possit ab Episcopo cum consensu Capituli, fieri suppressio, & extinctio beneficii. vide latè per Nicol. Garciam de benef. tomo 2. p. 12. cap. 1. per totum. & an beneficii diuisio possit fieri, vide eundem ibi cap. 4. & quando ob tenuitatem vnio sit facienda ibi cap. 2. cum suis §§.

## CAPVT VI.

Ab eo, quod fit secundum legis, & iuris dispositionem, canonicas sanctiones, aut decreta, à iudicè que eas exequente, seu vbi ius commune resistit, aut vbi iuris, & de iure præsumptio adest: appellationi emissæ non deferendo, violentiam adesse, dicatur. vbi etiam exactè de appellationibus friuolis.

## S V M M A R I V M.

- Stultum est contra stimulum calcitrare. n. 1.
- Appellatio emissæ ab eo quod fit secundum iuris decreta, & determinationem, non suspendit. num. 2.
- A præcepto de residendo beneficium residentiam requirens, non datur appellatio. n. 3.
- A iudicè iurisdictionem exequentem non permittitur appellare. n. 4.
- Appellationem non esse admittendam ab eo, quod fit secundum iuris dispositionem & canonica decreta, qui probent. n. 5. & à n. 1.
- Resignatarius tenetur dimittere possessionem à se possessi beneficii, postquam adeptus est possessionem beneficii resignati (non obstante appellatione) cui non deferens iudex vim nullam facere declarabit Senatus. n. 6.
- Appellationi contra iuris clari dispositionem vt friuola non est deferendum. num. 7.
- Præsentatus an possit appellare, ne patronus alium intra terminum presentet accumulatiuè tantum. num. 8.
- Appellari non potest, ne fiat quod de iure fieri permittitur. n. 9.
- Ordinem suscipere necessarium beneficio compulsus possessor non appellat, quominus interim exequatur præceptum. n. 10.

Sequestrium licet regulariter sit prohibitum, tamen quando in casu particulari lex præcipit sequestrium apponendum appellatio non admittitur. n. 11.

Lex vbi aliquid fieri præcepit, iudex id faciens dicitur legis executor, à quo non est licita appellatio. n. 12.

Quia tunc potius operatur lex, quam homo, cuius est executor. ibidem.

Iuris executio non grauat. n. 13.

Canon seu lex quando in aliquo casu determinatè aliquid faciendum præcipit, (vt in exemplis appositis) non admittitur appellatio. n. 14.

Cautionem præstandam in aliquo casu particulari vbi lex determinatè præcipit, fit appellatione non obstante. n. 15.

Licet quod est fieri ante appellationem, & post illam fieri potest. n. 16.

Lex vbi præcipit aliquid fieri, iam casus censetur decisus & determinatus per sententiam legalem, quo casu à legis dispositione videtur appellare, si à iudicè vt legem exequatore appellatur. n. 17.

Appellatio à iuris dispositione & determinatione non est licita. n. 18.

Appellatio vbi non admittitur à sententia, pariter nec ab eius executor, aut executione. n. 19.

Ab executione rei iudicate, aut obligationis Cameralis, & quarentigati, appellans præsumptim antecedens validum, à quo executio dependet, & negat consequens necessarium, quapropter non auditur. n. 20.

Appellatio à sententia legali est contraria iuri, & per consequens friuola, cui nec desertur, nec causat attentata. n. 21. & sub n. 26.

Appellationi à sententia legali ius resistit, habetque contra se iuris præsumptionem, & ideo non causat attentata. n. 22.

Appellanti à monitorio, vt intra certum tempus accedat ad recedendum, resistit ius commune, & potest Episcopus ea non obstante ad executionem procedere. n. 23.

Appellanti à correctione resistit ius, ac interim non causatur attentatum. n. 24.

Appellatione pendente interposita per Canonicum à Capitulo imponente honestam correctionem, seu etiam à correctione per ordinarium potest ad executionem deuenire, quia dicitur friuola. num. 25.

Concil. Trid. sess. 13. c. 1. ad fi. adducitur. ibidem.

Friuola dicitur appellatio interposita ab interlocutoria expressa minus legitima causa, aut à iure reprobata. n. 26.

Appellari licet à denegante beneficium concessum per ius commune, quia vbi denegatur iuris communis obseruantia, grauaamen inseritur. n. 27.

Appellatio innuitur iniustitia. n. 28.

Causa immediata appellationis est iniustitia, iniuria, & grauaamen. n. 29.

Friuola